,

Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002 / 2023.

EMENTA: CONCEDE TÍTULO

DE CIDADÃO EXUENSE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Vereador Renato Badú, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei Orgânica do

Município de Exu – PE indica à Mesa, depois de ouvir o Plenário, para que seja

outorgado o TÍTULO DE CIDADÃO EXUENSE AO SENHOR JOÃO BATISTA

BESERRA XIMENES.

Art. 1°. Conceder Título de Cidadão Exuense ao Senhor JOÃO BATISTA

BEZERRA XIMENES;

Art. 2º. Este DECRETO LEGISLATIVO entra em vigor na data de sua

publicação;

Art. 3°. Revogam-se as disposições contrárias.

Sala das Sessões, Plenário Luiz Gonzaga em, 15 de agosto de 2023.

Renato Badú

-Vereador-

,

Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

João Batista Bezerra Ximenes, nasceu em Nova Russas-CE.

Conheceu Luiz Gonzaga por meio de seu avô Francisco Ximenes Barbosa,

Quando criança morava perto do seu avô, sempre tinha nos dia de domingo o

programa Ceará Caboclo e como em sua casa não havia televisão ia pra casa

de seu avô assistir os sanfoneiros que passava e quando era vez do Luíz

Gonzaga ele e o avô ficavam animados. Depois disso passou a gostar dele e

de suas músicas. No tempo que Luiz Gonzaga morreu, ele viu as homenagens

que estavam passando no fantástico e no jornal nacional, e ficou em sua

cabeça. Neste tempo, ele tinha 6 anos de idade quando já acompanhava seu

Luiz Gonzaga. O tempo passou e ele ouviu falar de uma cidade chamada Exu

terra de seu Luiz, com um tempo despertou uma vontade de conhecer exu que

foi no ano de 2017, mas como ele não conhecia ninguém por lá ele resolveu

procurar os telefones das emissoras de rádio para conseguir informações sobre

o local, até que aparece o número da rádio em que Gil Nóbrega trabalha na

rádio Acauã FM, ele pegou o número e ligou. Começou a falar com Gil

perguntando da cidade, até que ele resolveu viajar mais de 200 km para

conhecer a cidade do rei do baião, depois disso procurou saber tudo, visitou

museu conheceu e conversou com pessoas até parentes que conheceu seu

Luiz Gonzaga. Depois desse dia, passou a ir todos os anos seguidos para os

festejos,e criou um grande laço com Exu um carinho mais especial que ele

podia imaginar, tanto pelo local, quanto por seu Luiz e pelas amizades que lá

fez.